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Výroční zpráva za rok 2024 

 

 

Milí členové spolku, sympatizanti, příznivci a podporovatelé, 
 

dovolte nám, abychom Vám na stránkách této Výroční zprávy podali informace o 

činnostech Institutu prevence, z. s. (dále jen Institut nebo IP) v roce 2024. 

V roce 2024 jsme se zaměřili na udržení kvality poskytovaných služeb a na jejich 

další rozvoj, na posílení spolupráce s klienty a jejich rodinami, s dalšími subjekty a na 

rozšíření spektra našich činností. Posíli jsme také fundraisingové aktivity. Snažili 

jsme se významně se podílet na profesním růstu pracovníků spolku a vytvořit více 

pracovních míst na HPP. 

 

Spolek v roce 2024 realizoval šest hlavních činnosti, a to: terapeutické skupiny pro 

rizikové děti a mládež, individuální a rodinné terapie, školskou selektivní primární 

prevenci, projekt Buddy up! ve spolupráci s FSS OU, vzdělávání odborné veřejnosti a 

uspořádal konferenci Den prevence. 

Vzrostl počet poskytovaných činností a služeb, klientů, spolupracujících subjektů a 

podařilo se nám navýšit počet pracovníků a některé z nich zaměstnat na HPP. 

 

Naše práce spočívala ve vytvoření takového prostředí, aby mohlo v příznivé 

atmosféře docházet k eliminaci a neutralizaci projevů rizikového chování a to napříč 

všemi cílovými skupinami. Zakládali jsme si také na kvalitních vztazích, na efektivní 

spolupráci a komunikaci, na důvěrů a víru v to, že každý klient má potenciál k 

osobnostnímu růstu a ke zvyšování kvality svého života. Pracovali jsme se zdroji a 

sociální realitou každého z klientů a hledali cesty k tomu, aby se mu lépe žilo. 

 

Děkuji za Vaši pozornost, na následujících stránkách máte krátké reporty z 

jednotlivých činností, jejich personální obsazení a také finanční zprávu. 

 

S pozdravem  Mgr. Lukáš Grochal (předseda spolku). 
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Historie spolku 
 
IP vznikl jako občanské sdružení PREVALIS OSTRAVA 4. dubna 2013. Založili jej 

odborníci spolupracující v oblasti prevence rizikového chování a prevence 

kriminality. Hned v tom roce získala organizace akreditaci MŠMT v režimu DVPP.  Od 

podzimu 2013 se Institut stal spolupořadatelem konference DNY PREVENCE v Praze 

a Ostravě (pořádají Prevalis, z. s.; Společně k bezpečí, z. s. a Společnost pro podporu 

zdraví 21. století). Od roku 2014 je IP realizátorem programů prevence, lektory byli až 

do podzimu 2018 Mgr. Adam Rádl, Mgr. Adéla Podlipná a Vít Hrbáček. V roce 2019 

se sídlo spolku přesunulo do Ostravy, došlo k rozšíření poskytovaných činností, úpravě 

názvu (dříve Institut pro primární prevenci, z.s.), aktualizaci stanov a změně členské 

základny. U těchto významných změn stáli Mgr. Lukáš Grochal, (předseda spolku), 

Mgr. Irena Štulíková, DiS. (místopředsedkyně spolku), dr. Hana Kubíčková a Mgr. 

Kateřina Grofková. V roce 2021 došlo ke změně na postu místopředsedkyně spolku, 

na členské radě byla odhlasována dr. Hana Kubíčková. Rozšířila se také členské 

základna spolku, přibyli: Ing. Patrik Niebroj, Bc. Filip Pinkava, Mgr. Helena Chalupová, 

dr. Adéla Recmanová a dr. Jana Hronová. V roce 2022 se spolek opět rozrostl, novými 

členy se stali: Mgr. Nikol Kolasová, Mgr. Jan Lisník a Bc. Markéta Holušová. V roce 

2024 došlo k menším změnám, členy spolku byli: Mgr. Lukáš Grochal, Dr. Hana 

Kubíčková, Mgr. Irena Štulíková, DiS., Mgr. Kateřina Grofková, Ing. Patrik Niebroj, Mgr. 

Filip Pinkava, Mgr. Nikol Kolasová, Mgr. Jan Lisník, Bc. Markéta Holušová a Mgr. 

Markéta Pavlů. 

 

Poslání a cíle spolku 

Hlavním posláním spolku je realizovat veřejně prospěšnou činnost v podobě úsilí o 

primární a sekundární prevenci rizikových jevů a prevence kriminality, úsilí o ochranu 

osob před kriminalitou a úsilí o vzdělávání odborné i laické veřejnost v těchto 

oblastech. Vedlejší činností je konzultační a poradenská činnost a zpracovávání 

odborných studií. 
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Aktuální základní informace o IP 
 

Úplný název: Institut prevence, z. s. 

Právní forma: zapsaný spolek 

Sídlo: Bedřicha Nikodéma 4476/15, 708 00, Ostrava Poruba 

Registrace: MV ČR 4. 4. 2013 
Spolkový rejstřík: spisová značka L 10899, Krajský soud 

v Ostravě 
E-mail: institutppp@email.cz 
Datová schránka ID: 4sqd4az 
Bankovní spojení: 2700412048/2010, Fio banka, a. s. (CZK) 

 
Struktura IP 

 
Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, která je shromážděním všech členů 

spolku. Řídícím orgánem je výbor spolku. Ten řídí činnost spolku v období mezi 

jednotlivými členskými schůzemi. Výbor volí a odvolává předsedu, ten je statutárním 

orgánem. Předseda spolku má právo jmenovat statutární zástupce a s plnými nebo 

omezenými možnostmi jednat jménem spolku navenek. Předsedou spolku byl roce 

2024 Mgr. Lukáš Grochal. 

 
 

 
Činnost IP v roce 2024 

 
1. Terapeutická skupina pro rizikové děti a mládež  
Cílem projektu byla eliminace projevů rizikového a kriminálního chování u dětí a 

mladých lidí ve věku 12 až 18 let, kteří jsou v péči sociálních kurátorů a probačních  

úředníků, a kteří se dopustili přestupkového či trestního jednání. A to formou 

terapeutické práce vycházející z nedirektivních směrů a založené na partnerském 

přístupu a respektu ke klientovi. Klíčové na terapeutickém procesu bylo posilování 

osobnostního kapitálu každého z klientů tak, ať odbourává negativní a rizikové vzorce 

chování a posiluje své silné stránky a schopnost adaptace a sociálního fungování v 

souladu s normami společnosti. Probíhala formou skupinové terapeutické práce. Pro 

realizaci projektu byla důležitá spolupráce s vysílajícími subjekty a zákonnými zástupci 

klientů. 
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V roce 2024 jsme spolupracovali s Probační a mediační službou v Ostravě a s pěti 

ostravskými OSPODy (Magistrát města Ostravy, Ostrava Jih, Ostrava Poruba, Slezská 

Ostrava a Moravská Ostrava a Přívoz). Ti mohli zapojovat své klienty do 

terapeutických skupin. Vznikly dvě terapeutické skupiny (první pro děti od 12 do 15 let, 

druhá pro mladé lidi od 15 do 18 let). Pro každou skupinu bylo realizováno 24 

skupinových setkání a pro mladší skupinu 2 teambuildingové akce a pro starší skupinu 

3 teambuildingové akce. Do projektu nastoupilo 30 mladých lidí a úspěšně prošlo 

procesem osobnostního růstu 16.  

Realizační tým projektu byl složen z těchto pracovních pozic: koordinátorka lektorka 

(Mgr. Irena Štulíková, DiS.), terapeut a metodik (Mgr. Lukáš Grochal), terapeutka  

(Mgr. Nikol Kolasová.), lektor (Mgr. Filip Pinkava) a finanční manažer (Ing. Patrik 

Niebroj).  

 

2. Individuální a rodinné terapie  
Cílem projektu byla eliminace projevů rizikového a kriminálního chování u dětí a 

mladých lidí ve věku 8 až 18 let, kteří jsou v péči sociálních kurátorů a probačních  

úředníků, a kteří se dopustili přestupkového či trestního jednání. A to formou 

individuální nebo rodinné terapeutické práce vycházející z nedirektivních směrů a 

založené na partnerském přístupu a respektu ke klientovi. Klíčové na terapeutickém 

procesu bylo posilování osobnostního kapitálu každého z klientů nebo jeho rodiny tak, 

ať odbourává negativní a rizikové vzorce chování a posiluje své silné stránky a 

schopnost adaptace a sociálního fungování v souladu s normami společnosti. Pro 

realizaci projektu byla důležitá spolupráce s vysílajícími subjekty a zákonnými zástupci 

klientů. 

V roce 2024 jsme spolupracovali s Probační a mediační službou v Ostravě a s pěti 

ostravskými OSPODy (Magistrát města Ostravy, Ostrava Jih, Ostrava Poruba, Slezská 

Ostrava a Moravská Ostrava a Přívoz). Ti mohli zapojovat své klienty do individuálních 

a rodinných terapií. V roce 2024 nastoupilo do projektu 24 účastníků, 20 z nich 

absolvovalo terapeutická setkání v minimálním rozsahu 5-ti hodin. Do projektu se 

zapojilo aktivně 17 zákonných zástupců. Byla navázána spolupráce s 9 dalšími 

subjekty.  

Realizační tým projektu byl složen z těchto pracovních pozic: koordinátorka  (Mgr. 

Irena Štulíková, DiS.), terapeutka (Mgr. Hana Kubíčková, Ph.D.), terapeutka (Mgr. 

Markéta Pavlů), terapeut (Mgr. Lukáš Grochal) a finanční manažer (Ing. Patrik Niebroj) 
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3. Selektivní školská primární prevence - KAČKA 
Cílem programu bylo minimalizovat vznik nebo redukovat míru různých forem 

rizikového chování žáků a žákyň, rozvíjet jejich kompetence (znalosti, schopnosti, 

dovednosti, postoje) a pozitivně ovlivnit jejich hodnoty, chování i klima třídy. Program 

byl určen pro ostravské základní a střední školy, v jejichž třídách byl znám výskyt 

rizikového chování. Probíhal formou pravidelných setkání s konkrétní třídou. S každou 

třídou byly realizovány minimálně 4 setkání (jedno má 2 vyučovací hodiny). První 

setkání mívají  podobu diagnostického bloku, na jehož základě byla specifikována 

zakázka. Přímá práce s žáky a žákyněmi probíhala v kruhovém uspořádání, 

interaktivně a polostrukturovaně. Během realizace jsme vycházeli z potřeb nejen žáků 

a třídy, ale i třídních učitelů a z cílů projektu. Po celou dobu pro nás byla důležitá úzká 

spolupráce s pracovníky a pracovnicemi školy. 

V roce 2024 se setkání selektivní prevence realizovala v období leden - červen a září 

- prosinec. Spolupracovali jsme celkem s 8 školami, a to: ZŠ a Gymnázium Hello, ZŠ 

Ostrava-Michalkovice, ZŠ a MŠ Ostrčilova, ZŠ Waldorfská, ZŠ Šeříkova, ZŠ Krásné 

pole, ZŠ A. Hrdličky a SŠ, ZŠ a MŠ Monty School. Dohromady jsme pracovali s 33 

třídami, přičemž s každou jsme uskutečnili minimálně 4 setkání. Uskutečnili jsme 

celkem 152 setkání a podpořili jsme 656 žáků/žákyň.  

 

V každé škole působil stabilní tým ve složení facilitátor/ka a lektor/ka. V období leden 

- červen, září - prosinec byly týmy tvořeny následovně: tým 1 – Mgr. Kateřina 

Grofková (facilitátor), Mgr. Jan Lisník (lektor); tým 2 – Mgr. Nikol Kolasová (facilitátor), 

Bc. Markéta Holušová (lektor), tým 3 - Mgr. Nikol Kolasová (facilitátor), Mgr. Irena 

Štulíková, Dis. (lektor), 

Koordinaci projektu a týmu zajišťovala Mgr. Irena Štulíková, Dis., o finanční stránku 

projektu se postaral Ing. Patrik Niebroj (finanční manažer). 
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4. TAČR  

V roce 2024 jsme ve  spolupráci s Fakultou sociálních studií Ostravské univerzity zahájili 

realizaci projektu zaměřeného na podporu integrace dětí a mladistvých ohrožených 

sociálním vyloučením prostřednictvím studentského Buddy programu. Cílem tohoto 

projektu je vytvoření funkčního a komplexního systému podpory, který propojuje 

vzdělávání a praxi v sociální práci a současně přispívá ke zvýšení profesní identity a 

připravenosti studentů na zvládání náročných profesních situací. Program je postaven na 

principech antiopresivního přístupu a důrazu na reflexivní práci s klientem. 

V úvodní fázi projektu jsme se zaměřili na participativní mapování potřeb dětí a mladistvých 

ohrožených sociálním vyloučením. Sběr dat probíhal prostřednictvím individuálních 

rozhovorů a skupinových participativních technik, do nichž byli zapojeni záměrně vybraní 

komunikační partneři z praxe. Na základě dobrovolného zapojení a motivace ke spolupráci 

byl vytvořen konzultační panel studentů, který se aktivně podílí na tvorbě, pilotním 

testování a evaluaci připravovaného softwaru i metodiky Buddy programu. 

Současně byly zahájeny práce na vývoji softwarového programu, který studentům umožní 

využívat online reflexivní nástroje jako podporu při case managementu v práci s 

ohroženými dětmi. Paralelně probíhalo participativní vytváření první verze metodiky 

programu, a to prostřednictvím pravidelných setkání konzultačního panelu, kterého se 

kromě studentů účastní také aplikační garanti, vzdělavatelé a zástupci spolupracujících 

organizací. 

V závěru roku 2024  proběhl výběr a školení vybraných studentů, kteří budou zapojeni do 

pilotního ověřování jak softwarového programu, tak struktury poskytování podpory v rámci 

Buddy programu. Do programu se zapojilo 9 studentů z FSS OSU. 

 

5. Den prevence  
V listopadu se v prostorách hotelu Harmony Club v Ostravě uskutečnila jednodenní 

konference s názvem Den prevence.  

Konference byla zaměřená na sdílené zkušeností v oblasti prevence rizikového 

chování a realizace preventivních aktivit ve školách a školských zařízeních. Obsah 

jednotlivých přednášek a workshopů vycházel z aktuálních potřeb školské praxe a 
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reflektoval specifika každodenní preventivní práce v těchto institucích.  

Celkem devět přednášejících nabídlo šedesáti šesti účastníkům tři přednášky (Šikana 

a jak s ní pracovat - Mgr. Marek Mikláš, MBA, Sebevražedné chování adolescentů a 

dětí - fakta a mýty - Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D., Systemický přístup v prevenci 

návykového chování - PhDr. Ondřej Skopal, PhD.)  a šest workshopů (Zdravý 

attachment jako základ pro schopnost budovat vztahy a učit se - Mgr. Zdeňka Kučná, 

Diagnostika třídního kolektivu - Mgr. Petr Halama, Identita dítěte v náhradní rodinné 

péči - Mgr. Marcela Lanči, Sebepéče pro pedagogy - Jak si najít čas pro sebe? - Mgr. 

Kateřina Grofková, Koučovací přístup ve školní praxi - Mgr. Alexandra Vidláková, 

Praktické návody, jak pracovat se stresem u dětí - Mgr. & Mgr. Tamara Valešová.) 

Každý z účastníků na konci obdržel Osvědčení o účasti na konferenci v rozsahu 8 

vyučovacích hodin. 

 

 
Plány spolku v roce 2025 

 
Hlavním plánem v roce 2025 je navázat na realizaci všech zmíněných činností. Stále 

je zdokonalovat a rozvíjet. Podporovat pracovníky spolku při práci a rozvíjet jejich 

odbornost a udržet pozitivní klima v organizaci.  

 

Hlavní úkoly tedy jsou: 

- úspěšně realizovat projekt Terapeutické skupiny pro rizikové děti a mládež a 

zajistit jeho pokračování (žádost o dotace na SMO, MSK) a pokusit se na něj získat 

víceleté financování v podobě ESF projektu; 

- úspěšně realizovat projekt Individuální a rodinné terapie a zajistit jeho 

pokračování (žádost o dotace na SMO, MSK) a pokusit se na něj získat víceleté 

financování v podobě ESF projektu, zřídit místnost pro individuální a rodinné terapie; 

- úspěšně realizovat projekt Program selektivní školské primární prevence 

(žádost o dotace na SMO, MSK a MŠMT); 

- úspěšně realizovat projekt Program všeobecné primární prevence (žádost o 

dotace na SMO, MSK a MŠMT); 

- úspěšně realizovat činnosti vzdělávacího charakteru pro odbornou i laickou 

veřejnost (např. víkend pro pěstouny ve spolupráci s organizací Spolu pro rodinu, z.s.); 

- realizovat konferenci Den prevence v Ostravě; 
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- spolupracovat se subjekty, které se budou spolupodílet na realizaci stávajících 

i budoucích projektů (OSPODy, PMS, ZŠ, SŠ, PPP) a s dalšími subjekty působícími 

v oblasti primární a sekundární prevence (NNO, MPO atp); 

- posílit spolek v oblasti administrativy, fundraisingu, finančního řízení a 

personalistiky tak, ať jsme schopni reagovat na stále zvyšující se počet klientů a 

projektů; 

- posílit pracovní tým o kvalifikované pracovníky v přímé péči; 

- zaměstnat další pracovníky na HPP; 

- zvyšovat odbornost pracovníků spolku vzděláváním a supervizemi; 

- evaluovat všechny činnosti spolku.  
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Finanční zpráva rok 2024 - PATRIK 
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Projednala a schválila členská schůze dne 19. března 2024. 
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